
 

COMUNE DI SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

Delib.n. 29 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Adunanza in sessione ordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 

 

OGGETTO: Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36. Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della 

Legge 21 giugno 2022, n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. Regolamento 

per l’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art.49. 

 

L’anno duemilaventitré addì ventotto del mese di dicembre alle ore 19,00. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 
1) Zucco Carla 

2) Andreoletti Giovanni 

 

Sindaco 

Consigliere di maggioranza 

Presente 

SI 

SI 

Assente 

\\ 

\\ 

3) Rosina Ambrogio “ SI \\ 

4) Battaglia Anna Maria “ SI \\ 

5) Gafforini Umberto “ SI \\ 

6) Bolognini Maria Carla “ SI \\ 

7) Notaro Rosario Giuseppe “ SI \\ 

8) Zanetti Cristina “ SI \\ 

9) Fossati Federico Consigliere di minoranza SI \\ 

10) Fonio Claudia “ SI \\ 

11) Argirò Vincenzo “ SI \\ 

 
Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Zucco Carla - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



OGGETTO: Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36. Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’art.1 della Legge 21 giugno 2022, n.78 recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici. Regolamento per l’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi 

dell’art.49. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso: 

- che sulla Gazzetta Ufficiale n.77 del 31 marzo 2023 S.O. n.12 è stato pubblicato il D.Lgs. 31 marzo 

2023, n.36; 

- che il Codice dei contratti, con i relativi allegati, è entrato in vigore il 1° aprile 2023; 

- che le disposizioni del codice, con i relativi allegati, hanno acquistato efficacia il 1° luglio 2023. 

 

Visto l’art.49 del Codice che norma l’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti dei 

contratti il cui importo e inferiore alla soglia comunitaria. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 13/03/2018 con la quale si approvava il 

“Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 

del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50” e le successive deliberazioni di modifica del regolamento. 

 

Dato atto che si rende necessario rivedere completamente il regolamento dell’Ente in considerazione del 

fatto che il nuovo Codice dei Contratti pubblici ricomprende negli allegati tecnici anche le norme nel 

tempo emanate dall’Anac, in una disciplina organica. 

 

Dato atto che: 

- l’Ente ha facoltà di emanare norme integrative dei contratti sotto soglia, con particolare riferimento 

alla determinazione delle fasce di importo dei contratti “sotto soglia” che rappresentano la maggior parte 

dei contratti stipulati dall’Ente; 

- le fasce proposte consentono una ulteriore attenuazione del principio di rotazione che i RUP possono 

applicare nelle procedure di individuazione dei contraenti. 

 

Esaminato il testo proposto dai competenti Uffici. 

 

Sentita la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

Uditi gli interventi del Sindaco e del Consigliere Argirò. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili del Servizio e di Ragioneria sulla proposta di legge. 

 

Con votazione espressa per alzata di mano, con 10 voti favorevoli ed un astenuto (Consigliere Argirò) 

 

DELIBERA 

 

1) Di revocare, per le motivazioni in premessa esposte, il “Regolamento per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.35 del D.Lgs. 18/04/2016, n.50” a decorrere dal 

31.12.2023. 

 

2) Di approvare il nuovo “Regolamento per l’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti 

ai sensi dell’art.49” composto di n. 7 articoli parte integrante e sostanziale. 

 

3) Di dare atto che il regolamento entrerà in vigore a decorrere dal 01.01.2024 e che sarà pubblicato 



nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’ente. 

 

4) Di dichiarare, con successiva votazione espressa per alzata di mano, con 10 voti favorevoli ed un 

astenuto (Consigliere Argirò) la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 

  



Letto approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to (Avv. Zucco Carla) 

 

………………………………….. 

 

 IL SEGRETARIO 

 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 

 

…………………………….. 

 

Data 28.12.2023 

 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale on line il 05.01.2024 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 IL VICESEGRETARIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) 

 

 ………………………………. 

 

Data 05.01.2024 

. 

 

 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 

 

 …………………………………. …………………………………. 

 

Data 28.12.2023 

 

Attesto che la presente deliberazione: 

 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267.2000 

 

o è divenuta esecutiva il _______________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267.2000. 

 

 IL SEGRETARIO 

 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 

 

 ………………………………. 

Data 28.12.2023 
 


